
19 سه شنبه  سه شنبه  1515 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90459045

طرح اتصال متقابل پيام رسان های 
بومــی کــه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعــات آن را مطرح 
کرده بود، نزدیک به یک ســالی 
می شود که در دست اجراســت و اکنون با اضافه شدن یک پيام رسان 
دیگر کامل تر شده است. تعدد اپليکيشن های پيام رسان  ایرانی به یک 

معضل جدی برای کاربران تبدیل شده بود. بسياری از مردم برای ارسال 
پيام ها و یا فایل های گوناگون خود، باید از یکدیگر می پرسيدند که شما 
کدام پيام رسان را در گوشی خود دارید؟ درصورت عدم وجود اشتراک 
در این خصوص، یکی از کاربران به اجبار باید ســراغ نصب پيام رسان  
مشترک می رفت، اما با اعلام طرحی درخصوص اتصال پيام رسان های 

ایرانی این معضل برطرف شد.

یک پيام رسان دیگر اضافه شد
مدیرکل پایــش، ممیزی و نظــارت از اتصال یک 
پیام رســان ایرانی دیگر به طرح اتصــال متقابل 
پیام رســان ها خبر داد. مهدی مظفری درباره این 
خبر با ارائه جزئیات بیشــتر گفــت: »از این پس 
پیام رسان ســروش پلاس نیز دارای امکان اتصال 
متقابل)MXB(  به ســایر پیام رســان های ایرانی 

است.« 

برای نخستين بار در دنيا
اتصال برنامه های پیام رســان اتفاقی است که در 
هیچ جای دنیا رخ نداده و مظفــری هم با تأیید 
این موضوع می گوید: »برای نخستین بار در دنیا، 
چندی پیش موفق به اتصال 4پیام رســان ایرانی 
ایتا، بله، گپ و  آی گپ برای تبــادل پیام و فایل 
صوتی و تصویری به یکدیگر شدیم. پس از انجام 
تســت فنی موفق، حالا پیام رسان سروش پلاس 
نیز به 4پیام رسان دیگر متصل می شود. به طوری 
که کاربران با نصب یکی از پیام رســان ها، قادر به 
برقراری ارتباط با کاربران دارای پیام رســان های 

دیگر شدند.«

طرحی ایمن
همان سال گذشته که موضوع اتصال پیام رسان های 
بومی به یکدیگر مطرح شد، برخی این کار را از نظر 
فنی مغایر با استانداردهای امنیتی دانستند. فرهاد 
مرادی، مدیرعامل پیام رســان ســروش پلاس که 
به تازگی وارد این حلقه اتصال شــده است، درباره 
امنیت پیام ها در چنین طرحی به همشهری گفت: 
»تا جایی که مــا به لحاظ فنی بررســی کرده ایم، 
مشکل امنیتی وجود ندارد. پیشنهادهای خود را هم 
ارائه کرده ایم و قطعا خطری متوجه کاربران نیست. 
مطمئنا اینجا اگر خطری وجود داشــت نه تنها ما، 
بلکه هیچ پیام رســان دیگری از این طرح استقبال 
نمی کرد.« او درخصوص اینکه شایعه شده است پیام 
از یک پیام رسان وارد یک مرکز می شود و سپس به 
پیام رسان دیگر می رود که در همین نقطه تبادل، 
امکان رصد پیام وجود دارد نیز گفت: »کار به این 
صورت نیست و موضوع پروتکل ارتباطی و رمزنگاری 
پیام بررسی شده است و در این زمینه مشکلی وجود 
ندارد. ضمن اینکه استفاده از امکان اتصال متقابل 
پیام رسان ها اختیاری است و سعی شده همه نکات 

دیده شود تا مسئله ای ایجاد نشود.«

افزایش کاربران
از ســوی دیگر مدیرکل پایش، ممیــزی و نظارت 
سازمان فناوری اطلاعات ایران با ارائه آماری درباره 
میزان کاربران پیام رسان های بومی گفت: »با اتصال 
ســروش پلاس به طرح اتصال متقابــل، هر کاربر 
می تواند به بیش از ۵۰میلیون کاربر پیام رسان های 
داخلی دسترسی پیدا  کند. به این مفهوم که هر کاربر 
با داشتن یک پیام رسان ایرانی به جامعه گسترده ای 
از کاربران متصل می شود.« به گفته مظفری بیش از 
۲میلیون  و۲۰۰هزار کاربر از امکان MXB استفاده 
می کنند که با ورود سروش پلاس این تعداد به بیش 

از ۲.۵ میلیون نفر افزایش پیدا خواهد کرد.

گروه های مشترک
مظفری درباره وضعیت فازهــای آینده طرح اتصال 
متقابل پیام رسان ها افزود: »در فاز دوم، امکان ایجاد 
کانــال و گروه مشــترک میان پیام رســان ها فراهم 
می شــود. در همین زمینه، سازمان فناوری اطلاعات 
ایران زیرســاخت فنی ایجاد کانال مشترک را برای 
پیام رسان ها  فراهم کرده است و مشغول پیاده سازی آن 
هستند تا در زمان مناسب مورد بهره برداری قرار بگیرد.

1+4پيام رسان متصل به هم
طرح اتصال متقابل با افزوده شدن یک پیام رسان بومی دیگر تکمیل تر شد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

هوش مصنوعی روان شناس
پژوهشگران دانشــگاه فناوری هیفی و مرکز ملی علمی جامع هیفی در چین به تازگی روی ایجاد یک پلتفرم 
مبتنی بر هوش مصنوعی کار کرده اند که می تواند پشتیبانی روانشناختی غیرحرفه ای اما بالقوه مفید را ارائه 

دهد. این مدل موسوم به اموآدا یک سیستم گفت وگوگر آموزش دیده است.

معافیت مالیاتی دانش بنیان ها
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: درصورتی که شرکت های بزرگ با مشارکت صندوق 
نوآوری و شکوفایی در طرح های دانش بنیان سرمایه گذاری کنند، مشمول معافیت مالیاتی می شوند. این مصوبه 
رویکرد خوبی است، چرا که باعث می شود سرمایه های بخش خصوصی به سمت دانش بنیان ها هدایت شوند.

حیات وحش

مارها همچنان درحال تکامل هستند

تقریبا ۱۲۸میلیون سال پیش، مارها به طور ناگهانی در زمین 
به وجود آمدند و در نهایت به حدود 4هــزار گونه ای که امروزه 
می بینیم، تنوع پیدا کردند. به گزارش ساینس آلرت، درحالی که 
۲۵گروه مختلف از مارمولک ها بدون دســت و پا هستند، هیچ 
نوع خزنده دیگری به سطح تنوعی که در مارها دیده می شود، 
نرسیده است. پاسکال تیتل، ماکرواکولوژیست تکاملی دانشگاه 
اســتونی بروک و همکارانش، ژنتیک و رژیــم غذایی بیش از 
۶۰هزار نمونه مار و مارمولک را از موزه های سراسر جهان بررسی 
کردند تا ببینند چه چیزی باعث موفقیت یک شــکل رشته ای 
از زندگی فلس دار شده اســت. دانیل رابوسکی، زیست شناس 
تکاملی دانشگاه میشــیگان توضیح می دهد: »ما دریافتیم که 
مارها از جهات مهمی سریع تر از مارمولک ها تکامل می یابند و 
این سرعت تکامل به آنها اجازه داده است از فرصت های جدیدی 
استفاده کنند که ســایر مارمولک ها نتوانستند استفاده کنند. 
به نظر می رسد مارها به یک جعبه جادویی تکاملی رسیده اند. این 
یعنی نبض سریع نوآوری های بیولوژیکی موفق که به آنها اجازه 
می دهد در تنوع های فراوان رشد کنند.« محققان اذعان می کنند 
که احتمالا عوامل محرک زیادی وجود داشته است، اما تغییر در 
نحوه تغذیه مارها آنها را از سایر خزندگان جدا می کند. این شامل 
جمجمه های انعطاف پذیر است که به آنها اجازه می دهد حیواناتی 
را که به طور قابل توجهی بزرگ تر از سرشــان هستند، ببلعند و 
البته مجهز به یک سیستم تشخیص شیمیایی بسیار پیچیده 
برای یافتن و ردیابی این طعمه ها هستند. از مارهای پرنده گرفته 
تا قورباغه خواران، مارها اکنون همه قاره ها را به جز قطب جنوب 
در نوردیده اند. با وجود طرح بدنی بسیار ساده شان، مارها هنوز 
هم می توانند ویژگی ها و ظاهر خیره کننده ای داشــته باشند. 
الکساندر پیرون، فیلوژنتیک از دانشگاه جورج واشنگتن، توضیح 
می دهد: »یک جنبه برجسته مارها از نظر زیست محیطی تنوع 
آنهاست: نقب زدن زیر زمین، زندگی در آب شیرین، اقیانوس و 

تقریبا هر زیستگاه قابل تصور در خشکی.«

عدد خبر

خودرو

آژانس بین المللی انــرژی اعلام کرد که 
میزان انتشــار دی اکســید کربن مربوط 
بــه صنعــت انــرژی در ســال2023 بــه 
رکــورد جدیــدی رســیده اســت. تجزیه 
 و تحلیل هــای IEA نشــان می دهــد 
که این میــزان بــا افزایــش 410میلیون 
تنی یــا 1.1درصــدی در ســال2023، به 

37.4میلیارد تن رسیده است. 

410
میلیون تن

ناســا پــس از ســال ها تأخیــر، برنامــه 
2میلیــارد دلاری سوخت رســانی بــه 
ماهواره هــا را لغــو کــرده اســت. ایــن 
تصمیــم در بحبوحــه انتقادات شــدید 
از پیمانکار اصلی برنامه یعنی مکســار 
گرفته شده است و ناظر آژانس فضایی 
ناسا عملکرد آنها را »ضعیف« می داند. 
این برنامه یک جاه طلبی برای افزایش 

عمر ماهواره های قدیمی است.

2
میلیارد دلار

اپ خودروی برقی نيسان از کار افتاد
صاحبان خودروهای الکتریکی لیف متعلق به شرکت خودروسازی 
نیسان به از کار افتادن یکی از اپلیکیشن های این خودرو اعتراض 
کردند. به گزارش بی بی ســی، اپلیکیشــنی که برای کنترل از 
راه دور این خودرو طراحی شــده اســت دیگر برای خودروهای 
قدیمی کار نمی کند. این شــرکت می گوید این برنامه که امکان 
کنترل از راه دور عملکردهایی ماننــد گرمایش را فراهم می کند 
به این دلیل متوقف شده است که شــبکه G2 دیگر در بریتانیا 
فعال نیست. کارشناسان انتظار دارند با رشــد بازار، این موضوع 
بر خودروهای الکتریکی بیشــتری تأثیر بگــذارد. حدود 3هزار 
خودرو نیســان لیف و e-NV200 که قبل از سال۲۰۱۶ ساخته 
شده بودند، تحت تأثیر برداشته شدن این برنامه قرار گرفتند. این 
خودروهای قدیمی دارای واحدهای کنترل G2 هستند که با برنامه 
ارتباط برقرار می کنند. شرکت نیســان در این باره گفت: »برنامه 
NissanConnect EV که در حال حاضر به خودروهای لیف 
و e-NV200 که تا سال۲۰۱۶ تولید شده اند مرتبط است، از اول 

آوریل برای آماده سازی غروب فناوری G2 خاموش می شود.«

در طرح اتصال پیام رســان های بومی، ایتا، 
بله، آی گپ، گپ و حالا سروش پلاس حضور 
دارند. برای پیوســتن به این طرح ابتدا از 
به روزبودن پیام رسان خود مطمئن شوید 

و سپس به ترتیب زیر عمل کنید.

روی گزینه ســه خط در ســمت چپ 
بالای پیام رسان ضربه بزنید.

به قســمت تنظیمات و سپس حریم 
خصوصی و امنیت بروید.

گزینه ارتباط با ســایر پیام رسان ها را 

فعال کنید.
بدین ترتیب کاربرانی کــه گزینه ارتباط با 
سایر پیام رســان ها را فعال کرده اند، اینک 
در فهرست مخاطبان شــما قابل مشاهده 

هستند.

نحوه اتصال

عکس خبر

کنسرت برای کودکان کار
کنسرت رایگان رضا صادقی تحت عنوان »شکوه محبت« برای 
نخستین بار و به مناسبت هفته احسان و نیکوکاری با حضور 

 کودکان کار و خیابان در برج میلاد برگزار شد. 
/ عکس ها: ایسنا

سهيل آهنگرگزارش
روزنامه نگار

سواد انتخاباتی چيست؟
اصطلاح سواد انتخاباتی یکی از عبارت هایی است که 
مانند سواد رسانه ای مطرح شده است. سواد رسانه ای 
3سطح دارد؛ ســطح اول این است که شــما بتوانید 
مثلًا با یک کامپیوتر کار کنید. ســطح دوم این است 
که بتوانید تولید پیام کنید و سطح سوم آن است که 
بتوانید نقد کنید. سواد انتخاباتی نیز چیزی مشابه با 
همین است. بتوانیم نامزدها را نقد کنیم و بگوییم یک 

فرد را انتخاب کنیم یا نکنیم.
خوب است تبلیغات نامزدها را در این ایام جمع کنیم 
و مورد تحلیل قرار دهیم کــه هرکدام چگونه خود را 
معرفی کرده اند. چگونگی در اینجا مهم اســت؛ مثلًا 
ممکن اســت یک نامزد از این روش اســتفاده کرده 
باشد که مخاطب خود را شناســایی کند و متناسب 
با مخاطــب خود به تولیــد پیام هدفمنــد پرداخته 
باشــد. روش دیگر، تحلیل اســتدلال های مردم اعم 
از شرکت کنندگان و کسانی اســت که در انتخابات 

شرکت نکرده اند.

در انتخابات،  درگيری بر سر چيست؟
نیازها، منافــع و ارزش ها مفاهیمی هســتند که در 
اینجا ذهن مردم را به خود مشــغول می کند. در نگاه 
ارزشی برای عده ای مثلًا جریان اصولگرا یا خط امام 
اهمیت دارد و برای عــده ای دیگر، دفــاع از جریان 
اصلاح طلب موضوعیت دارد؛ مثلاً  در آمریکا دمکرات ها 
طرفدار ازدواج همجنسگرایان و مسائلی از این قبیل 
هستند اما جمهوری خواهان بیشتر طرفدار نگاه های 
سنتی و مذهبی هســتند؛در نتیجه در دوران اوباما 
این مســائل قانونی اعلام شــد اما در زمان ترامپ با 
آن مخالفت شد. ســطح درگیری نیز به ۲نوع پایدار 
و موقت تقســیم می شــود. درگیری های انتخاباتی 

زودگــذر امــا درگیری های 
میان احزاب پایدار هســتند. 

در انتخابات هــا، نــوع درگیری 
به 4ســوگیری معیشــتی، هواداری، 

تعهدمدار و روشنفکری قابل تقسیم است.

رأی دادن یعنی ابراز نگرش
یکی از مفاهیــم مهمی که در اینجا مطرح می شــود 
مفهوم نگرش اســت که به معنای باور، دانش، ارزیابی 
و... است. پایه های ارزیابی در روانشناسی 3نوع است که 
عبارت است از شناخت، هیجان و رفتار. برخی شناخت 
را مقدم بر عواطف می دانند و معتقدند راه درست این 
است اما برخی نیز این نظریه را مطرح کرده اند که در 
واقعیت عواطف اولویت پیدا می کنند. رأی دادن، ابراز 

نگرش است.

2روش متقاعدسازی
در بحث متقاعدســازی بهترین مدل عبارت است از 
»مدل کوشش درخور« که برخاسته از نظریه پردازش 
دوگانه در روانشناســی شناختی اســت. در این مدل 
۲شیوه متقاعدسازی مطرح می شود؛ یک شیوه، روش 
کانونی است که به ســواد، توانایی و ویژگی های مهم 
و اساســی توجه می کند و شــیوه دوم اقناع به وسیله 
ظاهر خــوب، بیان خوب، نکاتی از ایــن قبیل که این 
فرد مثلاً  فرزند فلان انسان معروف است یا سیداست 
و... را مورد توجه قرار می دهد. باید به سطحی از سواد 
انتخاباتی برسیم که مردم به شیوه کانونی رأی بدهند. 
اگر مدل پردازش ذهنی ما پیرامونی باشد، اگر فردی 
را با لباس پلیس ببینیم باور می کنیم که پلیس است. 
اما اگر مدل پردازش ذهنی ما کانونی باشد، از او کارت 
شناسایی می خواهیم. یا در مدل پیرامونی اگر فردی 

بگوید من خارج از کشور زندگی 
کرده ام، فکر می کنیم که حتماً فردی باسواد و دارای 
آگاهی است. بیشتر مردم در حالت پیرامونی هستند 
چون کانونی بودن سخت اســت. چرا مردم زیاد کتاب 
نمی خوانند؟ چون تفکر اساساً سخت است. برای ارتقا 
در این مسائل نیاز به زمان داریم و نمی توانیم در زمان 

انتخابات به فکر رشد در این زمینه ها باشیم.

کدام متقاعدسازی پایدارتر است؟
اگر متقاعدسازی به روش کانونی انجام بگیرد، پایدارتر 
اســت؛ به عنوان مثال ازدواج هایی کــه اینگونه انجام 
می شوند پایدارتر و ازدواج هایی که با ملاک های ظاهری 
رقم می خورند ناپایدار هستند. از دیدگاه بودریار 3نوع 
ارزش کاربردی، مبادله ای و نشانه ای وجود دارد؛ مثلًا 
نوع لباس پوشیدن، ارزش نشانه ای محسوب می شود 
که با  شأن و منزلت ارتباط دارد. در ارزش های کاربردی، 
پیامد و نتیجه برای ما مهم است؛ مثلاً  خوردن باعث رفع 
گرسنگی می شود. ارزش مبادله ای یعنی برای یک کالا، 

ارزش متناسب مالی تعیین می کنیم.
یک تقســیم بندی بــرای درگیری عبارت اســت از 
درگیری پیامدی و درگیری ارزشی، مثلًا برای انتخاب 
مربی فوتبال، به مسائل ارزشی مانند نماز خواندن فکر 
نمی کنید. به این فکر می کنید که بــا این مربی، تیم 
ملی مان می تواند به نتیجه برســد یا خیر. اما در تأیید 
صلاحیت های مربوط به انتخابات ها، مسائل ارزشی نیز 

اهمیت پیدا می کند.

در دومین نشست »علوم شناختی و رسانه« همشهری چه گذشت؟

آماده ارتقای درس آمادگی دفاعی هستیم 
بهمــن کارگــر، رئیــس بنیاد حفــظ آثــار و نشــر ارزش هــای دفاع مقــدس: بنیــاد حفــظ آثــار و نشــر ارزش های 
دفاع مقدس آمــاده همکاری برای ارتقــای درس آمادگی دفاعی در آموزش وپرورش اســت. هــدف این درس 

ایجاد سطحی از آمادگی برای دانش آموزان جهت دفاع از کشور است.

طرح »زندگی با آیه ها«  بعد از  ماه رمضان هم ادامه یابد
محسن قرائتی، مفسر قرآن کریم: طرح »زندگی با آیه ها« کار مهمی است و می تواند بعد از  ماه رمضان ادامه 
یابد. اینکه همه قرآن بخوانند، ولو به اندازه یک ســوره توحید، بسیار مهم اســت. در این امر کمک بگیرید. با 

کسی هم قهر نکنید و در خط سیاسی هم نیفتید.

خبرمعرفی کتاب

خبرهای کوتاه از دنيای فرهنگ
 کتاب »عصر غیبت؛ عصر قیام یا سکوت؟!« نوشته احمد 
نقوی به تازگی توسط انتشــارات کتاب جمکران منتشر 
و روانه بازار نشر شده اســت. این کتاب پژوهشی_ فقهی 

درباره مستندات ممنوعیت قیام در عصر غیبت است.
  نماهنگ »سیده رقیه« با نوای دختران ایرانی و سوری 
با شعری از محمد اسداللهی در روز نمادین میلاد حضرت 

رقیه  س منتشر شد.
  سیدعلی موسوی، رئیس پژوهشکده تبلیغ و مطالعات 
اسلامی باقرالعلوم ع معتقد اســت که باید حجاب را مانند 
ابتدای انقلاب تبدیل بــه »نماد هویتی زنان پیشــروی 
نهضت« کنیم. اینگونه اســت که تهدید تبدیل به فرصت 

می شود.
 کتاب »بحران آب و هوایی و پیمان نوین ســبز جهانی« 
گفت وگوی انتقادی نوآم چامسکی و رابرت پالین با ترجمه 

شهریار خواجیان از سوی انتشارات ققنوس منتشر شد.

ارتقای سواد انتخابـــاتی 
دومين نشست از سلسله نشســت های »علوم شناختی و رسانه« 

همشهری با موضوع »تحليل رفتار انتخاباتی و روش های متقاعدسازی«  
شنبه- 12اسفندماه- برگزار شد. صحبت های محمدعلی حکيم آرا، 

استاد دانشگاه صداوسيما با موضوع ارتقای سواد انتخاباتی در این نشست را در این گزارش می خوانيد.

4مدل انتخاب
مدلی دیگر به نام مدل شــبکه ای 
FCB وجود دارد کــه در انتخاب 
محصول مطرح شــده اســت و 
نگرش ها را به 2نوع احساســی و 
فکری تقســيم می کند. همچنين 
ســطح درگيری در این مدل 2نوع 
بالا و پایين دارد. با این مدل 4حالت 
مختلف به وجــود می آید؛ مثلاً در 
انتخاب دارو یا بيمه، با نگرش فکری 
انتخاب می کنيم و سطح درگيری 
بالاســت. در انتخاب زیورآلات 
و عطر و لباس مجلســی، نگرش 
ما احساسی و ســطح درگيری نيز 
بالاست. برای حالت نگرش فکری 
با سطح درگيری پایين، مثال خرید 
مواد شوینده یا چسب بيان شده 
است و برای حالت نگرش احساسی 
با ســطح درگيری پایين نيز مثال 
خرید تنقلات عنوان شــده است. 
کارهایی که ما همچنان نياز داریم 
انجام دهيم عبارتند از: تحليل نوع 
تبليغات نامزدها، مخاطب شناسی و 
تحليل استدلال های رأی دهندگان، 
برنامه ســازی  با هــدف افزایش 
انتظــارات مــردم از نامزدها و 
برنامه سازی  در جهت برانگيختن 
مشارکت و رفتار سياسی در ميان 

مردم.

مکث

 راهنمای عملی تکثير
 درختان و درختچه ها

کتاب»راهنمای عملی تکثیر 
درختــان و درختچه هــای 
حاشیه رودخانه و فضای سبز 
شهری« نوشته ماریا آرانثاثو 
پرادا و دانیل آریزپه و ترجمه 
محمد فرزام و وحید حسینی 
و ویراســته جمیــل واعظی 
است که انتشــارات دانشگاه 
فردوسی مشــهد آن را چاپ 

و منتشر کرده اســت. در این اثر کاربردی، اطلاعات مستند 
علمی برای 3۵گونه درختی و درختچه ای حاشیه رودخانه ها و 
فضای سبز شهری ارائه شده است و روش های تکثیر با استفاده 
از قلمه و بذر، روش ایجاد و مدیریت نهالستان، روش صدور و 
الزامات گواهی استاندارد بذر و نهال، گذرنامه گیاه، محدوده 
گســتره جغرافیایی، صفات شناســایی، ارقام و هیبریدها، 
مدیریت و انبارداری بذر به همــراه تصاویر رنگی از محدوده 
گسترش جغرافیایی و صفات مشخصه هر گونه بررسی شده 
است. این کتاب آموزشی که مخاطبانی از طیف های گوناگون 
جامعه دارد، می تواند به عنوان یک منبع درسی برای رشته های 
منابع طبیعی، باغبانی، فضای سبز و زیست گیاهی هم مورد 
اســتفاده قرار گیرد. مطالب کتاب به صورت ساده و کاربردی 
تدوین شده است. بنابراین بسیاری از باغبانان و علاقه مندان به 
فضای سبز که اطلاعات اندکی در زمینه علوم گیاهی دارند هم 
می توانند از آن به عنوان یک مرجع مناسب برای برنامه ریزی، 
توصیه و کاشــت درختان و درختچه ها اســتفاده کنند. اما 
خواندن کتاب راهنمای عملی تکثیر درختان و درختچه های 
حاشیه رودخانه و فضای سبز شهری را به چه کسانی می شود 
پیشنهاد کرد؟ در وهله اول همه علاقه مندان به فضای سبز و 
پرورش انواع درخت و درختچه می توانند از مطالب آموزشی 
و کاربردی این کتاب بهره ببرند و در وهله دوم، دانشــجویان 
رشته کشــاورزی و باغبانی، یکی از گروه های جامعه هدف 
اصلی برای مولفان این کتاب محسوب می شوند. در توضیح 
مطالب این کتاب می توان گفت، مجموعه مقالات این کتاب 
اطلاعاتی را در زمینه گونه های گیاهی غالب در اراضی حاشیه 
رودخانه ای فراهم می کند؛ گونه هایــی که تکثیر آنها ممکن 
است به دلیل اثرات متقابل آنها با فونا )جانوران( و گیاهانی که 
به طور سنتی برای احیای زیست رودخانه استفاده می شوند، 

مورد توجه قرار بگیرد.


